

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所
コード番号 7567 URL <http://www.sakae-denshi.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 百子
問合せ先責任者(役職名) 取締役 (氏名) 大久保 雅文 (TEL) 03-6385-7240
配当支払開始予定日 ー
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無 (ー)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,667	△32.5	30	△77.3	45	△70.0	31	△69.6
2024年3月期第1四半期	2,471	△10.2	136	△45.8	152	△42.1	101	△48.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 35百万円(△77.7%) 2024年3月期第1四半期 160百万円(5.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	6.11	-
2024年3月期第1四半期	20.08	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,289	4,546	62.4
2024年3月期	7,549	4,561	60.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 4,546百万円 2024年3月期 4,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	3,780	△18.1	99	△55.7	110	△54.3	69	△56.7
通期	7,560	△9.6	185	△42.1	200	△41.4	131	△43.2

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	5,090,000株	2024年3月期	5,090,000株
2025年3月期1Q	11,264株	2024年3月期	11,264株
2025年3月期1Q	5,078,736株	2024年3月期1Q	5,078,736株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安基調の継続や不安定な国際情勢を背景とする資源・エネルギー価格の高騰に加えて、中国経済の減速など先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループの主力市場である半導体製造装置関連業界では、AI関連を中心に半導体の需要が増加しており、市場環境は回復傾向に向かっていますが、当社においては、需給逼迫が改善したことによる顧客の手配調整が継続し、需要は低調に推移しました。

このような状況のもと当社グループは、「資本効率」「逆算思考」「成長主義」をキーワードに「栄電子KPI」（重要業績評価指標）を設定し、新規商材・新規市場の開拓や既存顧客深耕により収益力強化に努めております。また、人的資本経営の視点から人材の採用・育成や健康経営の推進にも取り組み、価値創造力向上を図るとともに、業務効率化、競争力強化を目的とした基幹システム構築を進め、業績向上に努めて参ります。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高1,667百万円（前年同四半期比32.5%減）、営業利益30百万円（前年同四半期比77.3%減）、経常利益45百万円（前年同四半期比70.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益31百万円（前年同四半期比69.6%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載は行っていません。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、7,289百万円（前連結会計年度末比260百万円、3.4%減）となりました。

流動資産は4,672百万円で、前連結会計年度末に比べ245百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少108百万円、電子記録債権の減少107百万円であります。

固定資産は2,617百万円で、前連結会計年度末に比べ15百万円減少いたしました。主な要因は、土地の減少17百万円あります。

負債は、2,742百万円（前連結会計年度末比245百万円、8.2%減）となりました。

流動負債は2,511百万円で、前連結会計年度末に比べ223百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少106百万円、電子記録債務の減少132百万円あります。

固定負債は230百万円で、前連結会計年度末に比べ21百万円減少いたしました。主な要因は、繰延税金負債の減少であります。

純資産は、4,546百万円（前連結会計年度末比15百万円、0.3%減）となりました。主な要因は、利益剰余金の減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、現時点で2024年5月14日に公表した第2四半期連結累計期間及び通期の連結予想に変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の修正が必要と判断した場合には適切に開示して参ります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,601,067	1,492,496
受取手形	146,139	135,937
売掛金	1,143,847	1,115,336
電子記録債権	820,836	712,887
商品	1,161,512	1,171,829
その他	44,107	43,773
貸倒引当金	△74	△9
流動資産合計	4,917,435	4,672,252
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	405,339	401,725
土地	1,158,875	1,141,833
その他(純額)	23,306	21,738
有形固定資産合計	1,587,521	1,565,296
無形固定資産	153,845	152,755
投資その他の資産		
投資有価証券	881,428	889,660
その他	41,495	41,347
貸倒引当金	△31,959	△31,959
投資その他の資産合計	890,963	899,048
固定資産合計	2,632,330	2,617,100
資産合計	7,549,766	7,289,353
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	819,559	712,740
電子記録債務	1,232,808	1,100,089
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	12,121	22,947
賞与引当金	34,358	54,779
その他	136,695	121,042
流動負債合計	2,735,542	2,511,599
固定負債		
繰延税金負債	217,053	194,801
退職給付に係る負債	27,246	28,032
その他	8,162	8,162
固定負債合計	252,462	230,996
負債合計	2,988,005	2,742,596

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	3,215,762	3,195,994
自己株式	△4,912	△4,912
株主資本合計	4,083,349	4,063,581
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	478,410	483,175
その他の包括利益累計額合計	478,410	483,175
純資産合計	4,561,760	4,546,756
負債純資産合計	7,549,766	7,289,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,471,668	1,667,567
売上原価	2,107,660	1,389,368
売上総利益	364,008	278,199
販売費及び一般管理費	227,942	247,268
営業利益	136,065	30,931
営業外収益		
受取配当金	14,986	14,829
為替差益	238	614
その他	1,865	462
営業外収益合計	17,090	15,906
営業外費用		
支払利息	992	1,195
その他	-	2
営業外費用合計	992	1,198
経常利益	152,163	45,639
特別損失		
固定資産除却損	-	0
減損損失	-	17,042
特別損失合計	-	17,042
税金等調整前四半期純利益	152,163	28,597
法人税、住民税及び事業税	50,620	22,647
法人税等調整額	△421	△25,069
法人税等合計	50,199	△2,422
四半期純利益	101,964	31,019
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,964	31,019

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	101,964	31,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,158	4,764
その他の包括利益合計	58,158	4,764
四半期包括利益	160,123	35,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	160,123	35,783
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループの事業は、産業用一般電子部品、電子機器の販売を行っており、事業区分としては、単一のセグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループの事業は、産業用一般電子部品、電子機器の販売を行っており、事業区分としては、単一のセグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	6,574千円	6,155千円

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。